
 
 
Area Welfare                                                                         

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 
 

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 75 del 06/10/2022 

  

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA REGOLAMENTAZIONE 

DEI CRITERI E DELLE MODALITA’ PER L’ACCESSO AL BONUS UTENZE DOMESTI-

CHE A FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONO-

MICO E SOCIALE CAUSATO DALLA SITUAZIONE EMERGENZIALE IN ATTO, PRO-

VOCATA DALLA DIFFUSIONE DI AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI (COVID -19). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it


 
 
Area Welfare                                                                         

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 
 

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

• il decreto legge 25 maggio 2021, n. 74, convertito in legge con il n. 105/2021, recante “Misure 

urgenti connesse all’emergenza COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, all’art. 53, comma 1, ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un 

fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per 

il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

• con l’allegato al decreto ministeriale del 24/06/2021, contenente il riparto per ciascun Comune 

delle risorse a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare e per il sostegno alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, sono stati asse-

gnati al Comune di Napoli € 12.138.187,30; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 493 del 18/11/2021 è stato destinato alla solidarietà ali-

mentare l’importo di € 3.500.000,00 a fronte dell’importo complessivo attribuito al Comune di Napoli 

nel su citato decreto ministeriale; 

• con nota PG/2021/848076, l’Assessore al ramo, a seguito di quanto comunicato dal Sindaco 

circa l’opportunità che le restanti misure restino nella gestione dell’Area Welfare, e degli ulteriori 

successivi approfondimenti effettuati a seguito dell’esito della manifestazione di interesse relativa 

alla solidarietà alimentare, ha ritenuto utile indirizzare la restante somma esclusivamente all’emana-

zione di un bonus utenze che serva a supportare le famiglie in condizione di fragilità sociale ed eco-

nomica per far fronte alla spesa delle utenze domestiche relative al periodo temporale legato all’emer-

genza sanitaria; 

• trattandosi di entrata a destinazione vincolata, con Disposizione n. 71 del 26/11/2021 del Di-

rigente del Servizio Politiche di Inclusione sociale, l'accertamento preventivo di euro 12.138.187,30, 

di cui al comma 8, art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., è stato registrato sul Capitolo di 

Entrata n. 251550, accertamento n. 7345/2021; 

 

Richiamata, la Deliberazione n. 549 del 15/12/2021, con la quale la Giunta Comunale: 

 

• ha disposto, tra l’altro, che l’importo pari ad € 8.638.187,30 sia utilizzato per un bonus utenze 

teso a supportare le famiglie in condizione di fragilità sociale ed economica per far fronte alla spesa 

delle utenze domestiche relative al pe-riodo temporale legato all’emergenza sanitaria; 

 

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it


 
 
Area Welfare                                                                         

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 
 

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 

 

PRESO ATTO CHE 

La stessa delibera di Giunta Comunale ha tra l’altro stabilito: 

• di individuare, ai fini dell’erogazione del contributo per le utenze domestiche (esclusivamente con-

tratti di fornitura elettrica, gas e idrica), i requisiti dei soggetti da ammettere, a seguito di apposito 

avviso pubblico, alla misura in argomento e precisamente: 

◦ essere cittadino italiano o dell’Unione Europea, ovvero cittadino extracomunitario regolar-

mente soggiornante sul territorio nazionale; 

◦ essere residente nel Comune di Napoli; 

◦ essere in possesso di un’attestazione Isee ordinario o corrente, in corso di validità il cui valore 

non sia superiore a 7.000,00 euro; 

◦ che almeno uno dei componenti del nucleo familiare (in anagrafe) sia titolare delle utenze 

domestiche per le quali si chiede il contributo; 

◦ essere in possesso di regolare contratto di locazione o altro titolo di occupazione dell’alloggio 

a cui le utenze sono riferite). 

• di fornire (oltre al documento d’identità del richiedente ed all’eventuale delega al CAF) la docu-

mentazione comprovante il requisito per il rilascio dei buoni utenze e precisamente: 

- isee ordinario o corrente in corso di validità; 

- bolletta intestata ad un componente del nucleo familiare (gas, energia elettrica o acqua); 

- contratto di locazione o altro titolo di occupazione dell’alloggio a cui le utenze sono riferite. 

• di stabilire che il bonus utenze abbia una differenziazione di importo sulla base della composizione 

del nucleo familiare, così come risultante dall’anagrafe comunale, da un minimo di € 150,00 ad un 

massimo di € 400,00 a nucleo familiare; 

• di stilare una graduatoria dei soggetti aventi diritto in base alla composizione del nucleo anagrafico, 

così come rilevato dall’anagrafe comunale, privilegiando quelli più numerosi, indipendentemente 

dall’ordine di arrivo delle domande; 

• di procedere all’attribuzione dell’importo minimo, in ordine di graduatoria fino ad esaurimento delle 

risorse a disposizione, a parità di numero di componenti si attribuirà il beneficio al richiedente con 

l’Isee inferiore; 

• di stabilire che il contributo venga erogato in forma monetaria esclusivamente a mezzo di bonifico 

sull’IBAN indicato in sede di domanda; 

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it


 
 
Area Welfare                                                                         

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 
 

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 

• di erogare il bonus utenze solo al termine della raccolta e della istruttoria di tutte le domande per-

venute e della formazione della eventuale graduatoria, fino a concorrenza dell’importo disponibile. 

 

RITENUTO che sia necessario e urgente approvare e diffondere un avviso pubblico teso individuare 

i cittadini, in condizione di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto 

provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid -19), a cui riconoscere il contributo 

economico per le utenze domestiche. 

PRECISATO che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisitidi regolarità 

e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come 

modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 

lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. 

n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione; 

ATTESTATO l’assenza di dati personali 

 

D I S P O N E 

 

per i motivi esposti in narrativa di: 

1. Approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostan-

ziale (Allegato 1), finalizzato all’individuazione dei criteri e delle modalità tese all’assegnazione del 

contributo economico per le utenze domestiche a favore di persone e/o famiglie in condizione di 

disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione 

di agenti virali trasmissibili (covid - 19). 

2. Fissare che le domande dovranno pervenire dal 10/10/2022 sino al 15/11/202. La richiesta potrà 

essere effettuata tramite spid dall'interessato o tramite CAF (previa sottoscrizione di apposita delega), 

esclusivamente attraverso modalità digitale compilando apposito modulo on line, pubblicato sul sito 

del Comune di Napoli, all’indirizzo https://bonusutenze.comune.napoli.it. 

3. Stabilire che possano avere accesso al beneficio: 

◦  cittadini italiani o dell’Unione Europea, ovvero cittadini extracomunitari regolarmente sog-

giornanti sul territorio nazionale; 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it


 
 
Area Welfare                                                                         

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 
 

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 

◦ residenti nel Comune di Napoli; 

◦ in possesso di un’attestazione Isee ordinario o corrente, in corso di validità il cui valore non 

sia superiore a 7.000,00 euro; 

◦ almeno uno dei componenti del nucleo familiare (in anagrafe) sia titolare delle utenze dome-

stiche per le quali si chiede il contributo; 

◦ in possesso di regolare contratto di locazione o altro titolo di occupazione dell’alloggio a cui 

le utenze sono riferite.) 

4. Stabilire che il bonus utenze abbia una differenziazione di importo sulla base della composizione 

del nucleo familiare, così come risultante dall’anagrafe comunale, da un minimo di € 150,00 ad un 

massimo di € 400,00 a nucleo familiare; 

stilare una graduatoria dei soggetti aventi diritto in base alla composizione del nucleo anagrafico, così 

come rilevato dall’anagrafe comunale, privilegiando quelli più numerosi, indipendentemente dall’or-

dine di arrivo delle domande; 

procedere all’attribuzione dell’importo minimo, in ordine di graduatoria fino ad esaurimento delle 

risorse a disposizione, a parità di numero di componenti si attribuirà il beneficio al richiedente con 

l’Isee inferiore. 

5.  Erogare il contributo in forma monetaria esclusivamente a mezzo di bonifico sull’IBAN indicato 

in sede di domanda; 

erogare il bonus utenze solo al termine della raccolta e della istruttoria di tutte le domande pervenute 

e della formazione della eventuale graduatoria, fino a concorrenza dell’importo disponibile. 

Potrà presentare la domanda un solo componente per tutto il nucleo familiare convivente. 

Per il calcolo del numero di componenti si farà riferimento esclusivamente a quanto risulta all’ana-

grafe comunale. 

6. Accogliere, in caso di diniego della domanda, entro 10 giorni dalla ricezione della mail di esclu-

sione, la valutazione di ricorsi motivati e documentati inoltrati esclusivamente all'indirizzo PEC: in-

clusione.sociale@pec.comune.napoli.it. 

Non saranno presi in considerazione ricorsi generici e non debitamente motivati e documentati. 

7. Dare la massima diffusione all’Avviso pubblico approvato con il presente provvedimento, anche 

mediante pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli. 

Sono allegati al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale, il seguente 

documento, composto da un numero complessivo di n. 6 pagine. 

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it


 
 
Area Welfare                                                                         

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 
 

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 

ALL. 1. Avviso pubblico per l’assegnazione del bonus utenze domestiche a favore di persone e/o 

famiglie in condizione di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, 

provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid -19). 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE 

 dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it

		2022-10-06T12:14:11+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




